К делу № 1-97/2024

УИД: 23RS0022-01-2024-000203-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО5 27 февраля 2024 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Новиковой Н.И.

при секретаре Кикеевой И.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Бондаренко О.С.

подсудимого ФИО3, защитника - адвоката Бушиной Л.А., представившей удостоверение № 187 от 16.04.2003 года и ордер № 034570 от 12.02.2024 года

а также потерпевшей ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 02 декабря 2023 года примерно в 12 часов 50 минут, более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным ФИО3, находясь у магазина «Сладкая Леди», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО5, МКР-1, д. 5 «а», обнаружил на земле банковскую карту АО «Газпромбанк» №, открытую на имя ФИО1., утерянную последней в указанном месте 02 декабря 2023 года, после чего у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на счету указанной банковской карты, принадлежащих ФИО1

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями он причинит имущественный вред ФИО1., ФИО3 в период времени с 12 часов 53 минут по 13 часов 04 минуты 02 декабря 2023 года, через терминалы оплат, посредством бесконтактной оплаты совершил покупки на денежные средства, находящиеся на банковском счете № № банковской карты АО «Газпромбанк» № в магазинах и АЗК, расположенных на территории г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, а именно: 02 декабря 2023 года в 12 часов 53 минуты в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 527 рублей 78 копеек; 02 декабря 2023 года в 13 часов 04 минуты в магазине «Пивной Лидер», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО5, МКР-1, д. 40, на сумму 251 рубль 52 копейки; 02 декабря 2023 года в 12 часов 58 минут в АЗК № 113, расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 761 рубль 25 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № № банковской карты АО «Газпромбанк» № №, оформленного на имя ФИО1 денежные средства на общую сумму 1 540 рублей 55 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО4 имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т. 1, л.д. 29-31) и обвиняемого (т. 1, л.д. 78-79), следует, что он признает вину в совершении инкриминируемого ему преступления, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Помимо признания вины подсудимым его вина в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля и другими материалами уголовного дела.

Потерпевшая ФИО1. суду показала, что 02 декабря 2023 года она отправилась в магазин за покупками, вышла и обнаружила, что нет банковской карты. Вернулась домой, не нашла. Потом ей стали приходить СМС-сообщения о том, что со счета снялись деньги в магазине «КБ», в магазине «Пивной Лидер». Она поехала в магазин «Пивной Лидер», показала чек, люди вспомнили человека и сказали, что покупал. Затем еще пришло сообщение, с заправки, что он заправился. Затем она заблокировала карту Газпром и поехала в полицию. В настоящее время ущерб ей возмещен полностью, ФИО3 извинился перед ней, ущерб возместил в полном объеме, просит его не наказывать.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, (л.д. 52-54), данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что 08 декабря 2023 года около 17 часов 30 минут она принимала участие в качестве понятого в следственном действии - проверка показаний на месте. Из СО ОМВД России по Кавказскому району сотрудники полиции вывели мужчину. Один из сотрудников полиции пояснил, что необходимо проехать к месту, где показания подозреваемого будут проверяться. На служебном автомобиле марки «Део Нексия» г\н М №, они прибыли к магазину «Сладкая Леди», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО5, МКР-1, д. 5 «а», где ФИО3 пояснил, что 02 декабря 2023 года в указанном месте на земле у дороги тот нашел банковскую карту АО «Газпромбанк». Далее подозреваемый ФИО3 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Красное&Белое», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, ФИО3 пояснил, что 02 декабря 2023 года в указанном магазине тот произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 02 декабря 2023 года банковской карты АО «Газпромбанк» одной операцией на сумму 527 рублей 78 копеек. Далее подозреваемый ФИО3 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Пивной Лидер», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО5, МКР-1, д. 40. Прибыв к указанному адресу, ФИО3 пояснил, что 02 декабря 2023 года в указанном магазине произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 02 декабря 2023 года банковской карты АО «Газпромбанк» одной операцией на сумму 251 рубль 52 копейки. Далее подозреваемый ФИО3 пояснил, что необходимо проехать к АЗК № 113, расположенной по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, ФИО3 пояснил, что 02 декабря 2023 года на указанном АЗК произвел бесконтактную оплату бензина Аи-92 с использованием найденной им 02 декабря 2023 года банковской карты АО «Газпромбанк» одной операцией на сумму 761 рубль 25 копеек. Далее подозреваемый ФИО3 пояснил, что необходимо проехать к многоквартирному дому № 309 по ул. Красноармейской в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края. Прибыв к указанному адресу, ФИО3 пояснил, что 02 декабря 2023 года тот выбросил в мусорный бак найденную им 02 декабря 2023 года банковскую карту АО «Газпромбанк». На месте проверки показаний подозреваемый ФИО3 ориентировался хорошо, пояснения давал четко и последовательно. 

Вина подсудимого так же подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 02.12.2023, согласно которому был произведен осмотр служебного кабинета № 3 СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО5, ул. Красная, 83, в ходе которого у ФИО4 были изъяты 2 скриншота экрана мобильного телефона с реквизитами счета банковской карты АО «Газпромбанк» № со счетом №№, 3 чека по операции АО «Газпромбанк» по банковской карте АО «Газпромбанк» № № со счетом №№ (л.д.7-11)

-протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2023, согласно которому был произведен осмотр магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, с использованием которого покупатели оплачивают покупки, сумма до 1 000 рублей не требует ведения пароля (л.д.63-66)

-протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2023, согласно которому был произведен осмотр магазина «Пивной Лидер», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО5, МКР-1, д. 40, в ходе которого 

было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, с использованием которого покупатели оплачивают покупки, сумма до 1 000 рублей не требует ведения пароля (л.д.57-62)

-протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2023, согласно которому был произведен осмотр АЗК № 113, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в данном магазине установлен терминал бесконтактной оплаты товара, с использованием которого покупатели оплачивают покупки, сумма до 1 000 рублей не требует ведения пароля (л.д.68-72)

-протоколом осмотра документов от 03.12.2023, согласно которому были осмотрены 2 скриншота экрана мобильного телефона с реквизитами счета банковской карты АО «Газпромбанк» № № со счетом №№, 3 чека по операции АО «Газпромбанк» по банковской карте АО «Газпромбанк» № № со счетом № № (л.д.33-36) которые постановлением от 03.12.2023, признаны и приобщены к уголовному делу № 12301030017001044 в качестве вещественного доказательства (л.д. 37)

-протоколом принятия устного заявления от 02.12.2023, в котором ФИО1. сообщила, что 02.12.2023 в г. Кропоткине неустановленное лицо, путем совершения покупок похитило с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Газпромбанк» денежные средства на общую сумму 1 540 рублей, чем причинило ей ущерб на указанную сумму (л.д. 4)

-проверкой показаний на месте от 08.12.2023, согласно которому подозреваемый ФИО3 указал на место, а именно на территории, прилегающую к магазину «Сладкая Леди», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО5, МКР-1, д. 5 «а», и пояснил, что 02.12.2023 в указанном месте на земле у дороги он нашел банковскую карту АО «Газпромбанк». Далее ФИО3 указал на место, а именно, на магазин «Красное&Бслое», расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснил, что 02.12.2023 в указанном магазине он произвел бесконтакгную оплату товаров с использованием найденной им 02.12.2023 банковской карты АО «Газпромбанк» одной операцией на сумму 527 рублей 78 копеек. Далее ФИО3 указал на место, а именно, на магазин «Пивной Лидер», расположенный по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО5, МКР-1, д. 40, и пояснил, что 02.12.2023 в указанном магазине он произвел бесконтактную оплату товаров с использованием найденной им 02.12.2023 банковской карты АО «Газпромбанк» одной операцией на сумму 251 рубль 52 копейки. Далее ФИО3 указал на место, а именно, на АЗК № 113, расположенную по адресу: 

<

...>, и пояснил, что 02.12.2023 на указанном АЗК он произвел бесконтактную оплату бензина Аи-92 с использованием найденной им 02.12.2023 банковской карты АО «Газпромбанк» одной операцией на сумму 761 рубль 25 копеек. Далее ФИО3 указал на место, а именно, на территорию, прилегающую к многоквартирному дому № 309 по ул. Красноармейской в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, и пояснил, что 02.12.2023 он выбросил в мусорный бак найденную им 02.12.2023 банковской карты АО «Газпромбанк» (л.д.43-51)

Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшей и свидетеля последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления они неприязненных отношений с подсудимым не имели. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО3 данного преступления.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО3 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО3 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления - совершено умышленное тяжкое преступление, степень общественной опасности преступления, личность ФИО3, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба потерпевшей, состояние здоровья подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также учитывает мнение потерпевшей и влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы, при этом, учитывая данные о личности подсудимого, отношение к содеянному, смягчающие наказание обстоятельства, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания - при условном осуждении в соответствии со ст. 73 УК РФ, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, что сможет обеспечить достижение целей наказания.

Назначая наказание, судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Назначая наказание ФИО3, суд учитывает его имущественное положение и полагает возможным не назначать ему в качестве дополнительной меры наказания штраф, а также ограничение свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, установить испытательный срок один год.

Возложить на осужденного ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать постоянного места жительства в ночное время с 23 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с работой, являться по вызову в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: 

-2 скриншота экрана мобильного телефона с реквизитами счета банковской карты АО «Газпромбанк» № № со счетом №, 3 чека по операции АО «Газпромбанк» по банковской карте АО «Газпромбанк» № № со счетом №№ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий